In responsione ad tertium in eō ē ar. dubiū occurrunt duplex ad hōiem. Primo, q. in angelis charitas fuit secundum conatus, cum apud aut hōrem, angelī fuerint creati in grā, & non fuerūt consequēti charitatem per aliquem conatus, ut in nobis adultis cōtingit.

F Secundō, q. conatus accipientis charitatem est a ipsius in reponsione ad primū dī: Et tū in angelis quantificatur in conditionē eorum naturale hic in lucis Tertio, q. author hic docet, q. charitas em foliū Dei quantificatur: & tū in hac reponsione cōcedit, q. in re-

secundum suā uolūtatem. Vnde de Apost. dicit ad Colossi. Qui dignos nos fecit in partem sortis Sanctorum in lumine.

AD SECUNDVM dicendū, q. forma non excedit materia proportionem, sed sunt eiusdem generis. Similiter etiam gratia, & gloria ad idem genus referuntur: quia gratia nihil est aliud, quam quādā inchoatio gloriæ in nobis: sed charitas, & natura non pertinent ad idem genus: & ideo non est similis ratio.

AD TERTIUM dicendum, quod angelus est intellectus natura, & secundum suā conditionem competet ei, ut totaliter feratur in omne id, in quod fertur, vt in primo habitum est. Et ideo in superioribus angelis suit maior conatus, ad bonum in persecuerantibus, & ad malum in cadentibus. Et ideo superiorum angelorum persistentes facti sunt meliores, & cadentes facti sunt peiores alii: sed homo est nature rationalis, cui competit esse quandoque in potentia, & quandoque in actu: & ideo non oportet, quod feratur totaliter in id, in quod fertur, sed eis, qui habet meliora naturalia, potest ei seminor conatus, & econuenio: & ideo non est simile.

ARTICULUS. IIII.

Vtrum charitas augeri possit.

Art. præcedens.

Sed contra est, quod di- citur Ioann. 3. Spiritus ubi uult spirat. & 1.ad Corinth 12. Hęc omnia operatur unus & idem Spiritus, diuidens singulis prouult: ergo charitas datur non secundum capacitem naturalium, sed secundum voluntatem spiritus sua dona distribuitur. **R**E S P O N S I O N E. Dicendum, quod uniuersitudo rei quantitas dependet a propria causa rei, quia uniuersalior causa effectum maiorem producit. Charitas autem cum superexcedat proportionē naturae humanae, ut * dicitum est, non depender ex aliqua naturali uirtute, sed ex sola gratia Spiritus sancti cam infundens. Et ideo quantitas charitatis non dependet ex conditione naturae, uel ex capacitate naturalis uirtutis, sed solum ex voluntate Spiritus sancti distribuentis sua dona, prouult. Vnde de Apost. dicit ad Ephesi quarto. Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illa uirtus, secundum quam sua dona Deus dat unicuique, est dispositio, uel preparatio præcedens, sive conatus gratiam accipientis. Sed hanc est dispositio nem, uel conatum præcūnit Spiritus sanctus mouens mentem hominis uel plus, uel minus

AD QUARTUM sic procedi- tur. Videtur quod charitas augeri non possit. Nihil enim augetur, nisi quantum Duplex autem est quantitas, scilicet dimen- sio, & uirtutis, quarum prima charitati non conuicit, cum sit quædam spiritualis perfidio. Vir- tualis autem quantitas attenditur

a Spiritu sancto. Potuisset n. si voluisse. Spiritualiter rationales conatus digni, si carent, est dispositio, sive non proportionales, sed unum longe aliud dignitatis, ut in multis diversis proportionalibus requiretur, sed quia de facto sic inveniuntur. Ad spiritum sanctum, sive cauſam remoram, & dico quod accipiente ab excellentiā sua doctrina, & uite causa, potest quantificari charitas, sive causa charitatis simpliciter, quae est diuina voluntas. Et remota autem causa, seu occasio quantificari, non potest, sive non poterit, ut in multis diversis proportionalibus.

In art. 4. & 5. eiudem 24. q. in materia de intentione fissionis formarum, quia materia valde ambigua est, significat eos proportionaliter. Et sic omni conatu-

* Super quæst. vigesimā quartū articulū quæst. quæst. 4. Ad tertium quod illa uirtus, secundum causam remoram, & dico quod accipiente ab excellentiā sua doctrina, & uite causa, potest quantificari charitas, sive causa charitatis simpliciter, quae est diuina voluntas. Et remota autem causa, seu occasio quantificari, non potest, sive non poterit, ut in multis diversis proportionalibus.

Ad tertium quod illa uirtus, secundum causam remoram, & dico quod accipiente ab excellentiā sua doctrina, & uite causa, potest quantificari charitas, sive causa charitatis simpliciter, quae est diuina voluntas. Et remota autem causa, seu occasio quantificari, non potest, sive non poterit, ut in multis diversis proportionalibus.

nones habent, & mens authoris diversae interpretationi subesse sidentur abque malo termino, ne moralis phis terminos totius exisse videat, modum quo sit intensio, & remissio in formis, tangemus. Dicimus igitur, quod opiniones diversae sunt propter quid quidam putant formam habere latitudinem personis: quidam ue-

ro patet, formam non habere latitudinem non perfectionis. Et hunc quidam dicunt formam in individuali confitentes: sed in esse ipsiis, quo subiectio inest, latitudinem perfectionis habere, & secundum hoc ar-

renditatem & remissione formam & remissione formam: ita quod albedo non tantum est in termino, non recipit augmentum: sed charitas est in termino quasi maxima virtutum existens, & summus amor optimi boni. ergo charitas augeri non potest.

¶ 3 Præterea . Augmentum ,

quæcharitas non crescit: quia minima charitas diligitoria, quæ sunt ex charitate diligenda. ergo charitas non augetur.

¶ 2 Præterea . Id quod est in

termino, non recipit augmentum:

sed charitas est in termino quasi maxima virtutum ex-

sistentia, & summus amor opti-

mum boni. ergo charitas augeri

non potest.

¶ 3 Præterea . Augmentum ,

quæcharitas non crescit: quia mi-

mina charitas diligitoria, quæ sunt ex charitate diligenda. ergo charitas non augetur.

¶ 2 Præterea . Id quod est in

termino, non recipit augmentum:

sed charitas est in termino quasi maxima virtutum ex-

sistentia, & summus amor opti-

mum boni. ergo charitas augeri

non potest.

¶ 3 Præterea . Augmentum ,

quæcharitas non crescit: quia mi-

mina charitas diligitoria, quæ sunt ex charitate diligenda. ergo charitas non augetur.

¶ 2 Præterea . Id quod est in

termino, non recipit augmentum:

sed charitas est in termino quasi maxima virtutum ex-

sistentia, & summus amor opti-

mum boni. ergo charitas augeri

non potest.

¶ 3 Præterea . Augmentum ,

quæcharitas non crescit: quia mi-

mina charitas diligitoria, quæ sunt ex charitate diligenda. ergo charitas non augetur.

¶ 2 Præterea . Id quod est in

termino, non recipit augmentum:

sed charitas est in termino quasi maxima virtutum ex-

sistentia, & summus amor opti-

mum boni. ergo charitas augeri

non potest.

¶ 3 Præterea . Augmentum ,

quæcharitas non crescit: quia mi-

mina charitas diligitoria, quæ sunt ex charitate diligenda. ergo charitas non augetur.

¶ 2 Præterea . Id quod est in

termino, non recipit augmentum:

sed charitas est in termino quasi maxima virtutum ex-

sistentia, & summus amor opti-

mum boni. ergo charitas augeri

non potest.

¶ 3 Præterea . Augmentum ,

quæcharitas non crescit: quia mi-

mina charitas diligitoria, quæ sunt ex charitate diligenda. ergo charitas non augetur.

¶ 2 Præterea . Id quod est in

termino, non recipit augmentum:

sed charitas est in termino quasi maxima virtutum ex-

sistentia, & summus amor opti-

mum boni. ergo charitas augeri

non potest.

¶ 3 Præterea . Augmentum ,

quæcharitas non crescit: quia mi-

mina charitas diligitoria, quæ sunt ex charitate diligenda. ergo charitas non augetur.

¶ 2 Præterea . Id quod est in

termino, non recipit augmentum:

sed charitas est in termino quasi maxima virtutum ex-

sistentia, & summus amor opti-

mum boni. ergo charitas augeri

non potest.

¶ 3 Præterea . Augmentum ,

quæcharitas non crescit: quia mi-

mina charitas diligitoria, quæ sunt ex charitate diligenda. ergo charitas non augetur.

¶ 2 Præterea . Id quod est in

termino, non recipit augmentum:

sed charitas est in termino quasi maxima virtutum ex-

sistentia, & summus amor opti-

mum boni. ergo charitas augeri

non potest.

A inesse suscipibili. Non enim negat author latitudinem in effientia forma, sed negat aliam eff. latitudinem inesse ipsius formæ respectu subiecti, & aliam latitudinem, aut in infinitatem effientia formæ secundum se: quia vult cantem esse rationem de effientia formæ, & de eff., & inesse, quia ipsa est effientialiter res, cui conuenit esse in subiecto.

quidam motus est, ergo quod autetur, mouetur. Quod ergo augeretur effientialiter, mouetur effientia, sed non mouetur effientia liter, nisi quod corrumptitur, vel generatur. ergo charitas non potest augeri effientialiter, nisi forte de nouo generetur, vel corrumperetur, quod est inconveniens.

Sed contra est, quod August. dicit super Ioan. quod charitas incrementur augeri, ut aucta mereat & perfici.

Ex hac namque parte Tra. 5. in

cuilibet formæ valit author conuenire ma-

nere to. 9.

iorem perfectionem intensum. Et proprie in calice corporis articuli dicitur, q. intensio non fit per aduentum nouæ formæ. Hoc enim eff. si forma haberet aliquam quantitatem ex se ipsa, non p. comparatione ad subiectum. Quod si adhuc de hac mente authoris dubitas, lege inferius in terra parie quæst. 7. articulo 12. iuncto 9. & uidelicet latitudinem intensum graduelim in effientia formæ ab omnibz scrupulo. Ex hoc autem, q. iuxta hanc uiam nibil scrupulus occurrit, & omnia consonant, apparet q. hæc so-

lo fita, & ab auctore intenta, uolente in huncmodi mori non esse omnino nouam terminum, sed antiquum modo nouo se ha-

bentem secundum magis, & minus quod significat illas actuales

terminations formæ secundum hunc, vel illum gradum. Cha-

ritas quoque eodem modo intenditur. Deo tamen effectiva, ita

quod non corrumperetur precedens charitas, nec noua aduenit,

sed quæ erat terminata ad tertium, terminatur ad quartum, vel

extremum gradum actualiter. Et si ab importuni, aut Nomini in-

quiratur, quid est illa terminatio que abicitur, quæ est terminus

a quo in intentione? Dicito, quod nihil addit supra rem, pura tan-

tum calorem, nisi actualitatem in tertij gradus. Adhuc enim est ter-

minate, distinguere, & separare. Hec enim desperatur, dum

terminatur idem color ad quartum gradum, & non deprenditur

quantitas ipsa caloris. Natura sequenda uatus, & potentia phi-

losophia hanc aperit. In remissione quoque similes sunt termi-

ni, scilicet actualitates formæ secundum dierlos gradus ut si de calido ut sex, si calidum ut tria, terminus a quo, est acti-

ualitas sexti gradus, & terminus ad quem, actualitas ter-

ti. quæ prius erat in potentia? sed non est simile quod ad de-

perditionem, quia non solum actualitas sexti gradus deperdiuntur,

sed deperdiunt etiam quantitas a sex usque ad tria. Et hæc fatim

inter moralia.

D ¶ In eodem quinto articulo in response ad primum, aduer-

te diligenter, quod ponit auct. author, quod quantitas continuo

intenditur in his, quæ rarefuntur. Hoc enim est fallax, quia auct.

author non est magis quantus, sed maius quantum: sed mens

authoris est, quod in rarefactione quantitas fit maior extensio

non per additionem quam ad quantum, ut contingit in motu ar-

genti, sed per maiorem extensum preecedens quantitas.

Et hæc modus augendi quantitatæ est similis proportionali-

iter modo, quo al. getur quantitas uiribus formarum. Inten-

duntur enim non per additionem aduentum, quantitas quantitatæ

actualis, sed per maiorem extensum perfectionem preecedentis quantitatæ;

ita quod fit in rarefactione quantitas fit maior extensio

absque noua quantitatæ additione: ita in intentione est

q. quasi extensio quantitatæ uiribus preecedentis abs-

que additione.

Et quia quantitas continua infra latitudinem

continuitate communica in hoc cum formæ sufficiens magis & minus, ex ea deinceps namque radice, quæ formæ intenduntur,

& remittuntur, quantitas hoc modo extenditur. & contraria-

ntur, ut in litera dicitur, ideo forte author in Prima Secunda

quæst. 5. articulo primo, quantitas continua, ut sic, species no-

exclusit & sufficiens magis & minus: in ueritate tamen extra

illæ sunt. Vnde in litera non dicuntur, quod quantitas in rarefac-

tione intenditur, sed quod habet proprium augmentum, si-

cum alia formæ accidens, per modum intentionis eius in subie-

cto. In his sequuntur verbis modus augmenti, quo, extenditur in

rarefactione quantitatæ, declaratur, quod est per modum quo for-

ma intenditur in subiecto, quia, self per maiorem extensionem for-

matæ de potentia subiecti, quod in quantitate dimensuæ facit maius

extensum, & in quantitate uiribus facit maius intensive.

Et non significatur per illa uerba, quod quantitas dimensuæ intenditur,